1. Bibl. nat., ms. lat. 11847, fol. 43. — Le lendemain, 6 mars, l'évêque d'Albi et Jean de Beaune, inquisiteur, entendirent Guillaume Salavert, de Cordes, qui, au contraire, confirma les aveux faits antérieurement devant Bernard de Castanet, Nicolas d'Abbeville et Bertrand de Clermont, inquisiteurs (Bibl. nat., ms. lat. 11847, fol. 43; Ms. de Merville, fol. 30 v°).

2. Il sera plus loin parlé de la torture.

funéraires, l'un sur la tombe de Geoffroy d'Abluses au couvent des frères Prêcheurs de Lyon, l'autre sur la tombe de Foulques de Saint-George au couvent des frères Prêcheurs de Carcassonne, car ces deux inquisiteurs « in magna paupertate pro dictis persecutionibus decesserunt<sup>1</sup>. » Plus tard, le 1<sup>er</sup> février 1349 (n. st.), les consuls de Cordes s'engagèrent à leur tour à construire une porte décente à la chapelle du lieu et à y placer trois statues représentant l'évêque d'Albi et les deux inquisiteurs<sup>2</sup>.

1. Doat, XXXIV, fol. 170-180. — Le 21 décembre 1320, Jean de Beaune, inquisiteur, accorda aux consuls d'Albi un sursis d'un an pour remplir leurs engagements (Doat, XXXIV, fol. 185).

2. « In nomine Domini. Amen. Per presens publicum instrumentum cunctis appareat evidenter quod, anno a Nativitate ejusdem M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XLVIII<sup>o</sup>, indictione prima, mensis februarii die prima, pontificatus sanctissimi patris domini Clementis divina providentia pape sexti anno sexto, cum Azemarus de Salis et Petrus Raymundi, de Tonaco, domicelli, Benedictus Molinerii et Geraldus Matfredi, Guillelmus de Artallo et Raymundus de Grabde, consules castri de Cordua, diocesis Albiensis, necnon XII consiliarii secreti secretarii que quos dicti consules habere dicuntur, ac etiam nominatim Paulus Molinerii et Petrus Rotberti, consiliarii dictorum consulum, essent litteratorie citati Tholose coram venerabili et religioso viro fratre Petro Sicardi, ordinis Predicatorum, vicario et locumtenenti domini inquisitoris Tholosani heretice pravitatis super quibusdam officium inquisitionis tangentibus responsuri, venerunt et se personaliter presentaverunt coram domino vicario et locumtenente predicto in capitulo fratrum Predicatorum Tholose, in presentia nostrorum notariorum infrascriptorum, videlicet consules superius nominati, necnon Johannes de Nayaco, Johannes Capusii, Paulus Molinerii, Petrus Rotberti et Bernardus de Artallo, consiliarii dictorum consulum castri de Cordua, pro se ipsis et nomine totius universitatis et communitatis et singularium personarum de universitate et communitate castri predicti de Cordua; et pluribus tractatibus habitis inter ipsum et dictum vicarium et locumtenentem, ac etiam religiosos viros fratres Raymundum de Duroforti, priorem provinciam provincie Tholosane, Guillelmum de Bellofario, priorem

5. *Les évêques de Pamiers.* Je ne parlerai ici que de deux évêques de cette ville, Jacques Fournier et Dominique Grima ; leurs prédécesseurs ne paraissent pas s'être directement occupés de la poursuite des hérétiques au moins

conventualem Tholose. Bertrandum de Sancto Michaeli, in sacra pagina professorem, ordinis fratrum Predicatorum, et venerabiles viros dominos Guillelmum Montanerii, ordinis Sancti Johannis Jerosolimitani, et Guillelmum Froterii, ecclesie Tholosane canonicum, decretorum doctores, consiliarios dicti domini vicarii et locumtenentis domini inquisitoris Tholosani, ad hoc specialiter vocatos, prefati consules et consilarii pro se ipsis et nominibus quibus supra, deliberatione provida inter eos super hoc habita, promiserunt, sub ypotheca et obligatione omnium bonorum consulatus et totius universitatis dicti loci de Cordua, dominis episcopo Albiensi et inquisitoribus Tholosano et Carcassone absentibus, et nobis notariis infrascriptis stipulantibus pro eisdem ; et amicabilem convenerunt facere construere et edificare seu fieri construi et edificari facere cum effectu in capella quam fecerunt claudi in dicto loco de Cordua de mandato superiorum suorum sub penis maximis et gravibus eisdem impositis, ut dixerunt, dominis episcopo Albiensi et inquisitoribus predictis, ad quos hujusmodi capelle ordinatio pertinet minime requisitis, nec ad premissa vocatis, unum portale lapideum decens et honorabile cum tribus ymaginibus lapideis novis et de novo faciendis, una videlicet in forma et figura reverendi in Christo patris domini episcopi Albiensis, et duabus una a dextera parte et altera a sinistra inquisitoris Tholosani et Carcassone in forma et figura et habitu ordinis Predic[ato]rum ; que quidem ymagine ibidem in hostio dicte capelle seu supra portale ejusdem perpetuo remaneant in signum et memoriam dominorum episcopi et inquisitoris predictorum, supradicte universitatis et communitatis sumptibus et expensis.

« Fuit etiam actum ibidem et concorditer conventum inter dominum vicarium et locumtenentem predictum ac prenomatos consules et consiliarios, nominibus quibus supra, quod fiat, construat et edificetur de novo scala seu scalare de lapidibus per quam seu quod habeatur libere ingressus ad dictam capellam ; et quod predicta portale et scalare fiant et edificentur juxta ordinationem, voluntatem et arbitrium dominorum episcopi et inquisitoris.

par l'Inquisition. Bernard Saisset (1297-1308) eut assez à faire pour établir le siège nouvellement créé et se dépêtrer de la lutte ouverte à cette occasion entre Boniface VIII et Philippe le Bel, lutte dont il devait avec raison redouter

sitorum Tholosani et Carcassone predictorum; et si contingeret dictas ymagines seu earum aliquam quocumque casu frangi, rumpi, destrui, aut in aliquo ledi, in vituperium aut vilipendium eorumdem, quod predicti consules et consilarii, universitas et communitas loci predicti et eorum successores, qui pro tempore fuerint, teneantur predictas ymagines fractas, ruptas, destructas aut in aliquo lesas reficere de novo, seu refici facere dicte universitatis et communitatis sumptibus et expensis, et in loco destinato, scilicet in portali dicte capelle, reponere seu reponi facere honorifice et decenter infra tres menses a tempore fractionis, ruptionis, destructionis et lesionis earumdem seu alicujus ex ipsis computandos, sub pena quingentarum librarum turonensium parvorum danda et aplicanda dominis episcopo Albiensi et inquisitoribus predictis, et per ipsos distribuenda in perseguendo hereticos, credentes, fautores et receptatores eorum et inimicos Ecclesie et catholice fidei, et ad alia onera officii inquisitionis predictae supportanda juxta voluntatem et arbitrium eorumdem dominorum episcopi et inquisitorum predictorum; quam penam voluerunt incurrere si in predictis aut aliquo premissorum deficerent, et eandem solvere promiserunt dominis episcopo et inquisitoribus supradictis et nobis notariis infrascriptis, stipulantibus et recipientibus vice, loco et nomine eorumdem et aliorum quorum interest seu interesse potest aut poterit quomodolibet in futurum, sub hypotheca et obligatione omnium bonorum dicti eorum consulatus et universitatis loci predicti de Cordua.

« Promiserunt etiam domino vicario et locumtenenti predicto et amicabiliter convenerunt cum eodem prefati consules et consilarii nominibus quibus supra dictam capellam decenter et sufficienter dotare pro divino officio ibidem honorifice celebrando ad expensas et sumptus dicti eorum consulatus, universitatis et communitatis castri de Cordua supradicti et providere ministro sacerdoti de necessariis et condescendentibus stipendiis victui suo, ut ibidem missas celebrando possit et valeat deservire, taxandas et taxandos per dictos dominos episcopum et inquisitores prout super hoc duxerint ordinandum ad eorum arbitrium, de bono-

les conséquences. J'ai déjà indiqué pourquoi, sous Clément V, il se produisit une certaine accalmie dans la poursuite des hérétiques. Quant à l'autre évêque de Pamiers,

rum ac proborum virorum consilio, et prout in instrumento seu instrumentis super hoc alias confecto seu confectis latius continetur; eandemque capellam teneantur ornare de vestimentis et paramentis sacerdotalibus et altari condecensibus, et de calice et libro missali et aliis ornamentis et picturis congruis seu necessariis, prout in ordinationibus seu instrumentis super hoc dudum factis et habitis plenius etiam et latius continetur.

« Que quidem omnia et singula superius declarata et expressata prefati consules et consilarii, nominibus quibus supra, eorum spontanea voluntate et dextris manibus versus un<sup>or</sup> sancta Dei Evangelia elevatis, que dictus dominus vicarius et locumtenens in manu sua dextra tenebat aperta, juraverunt tenere, servare et complere et in nullo contrafacere vel venire, per se vel alium seu alios, aut aliam interpositam personam, aliquo tempore in futurum, sub virtute per eos prestiti juramenti et sub pena predicta per eos, quibus supra nominibus, promissa et per nos infrascriptos notarios solempniter stipulata, quam incurrere voluerunt totiens quotiens deficerent aut contrafacerent in premissis aut aliquo premissorum. Si autem contra premissa aut aliquod premissorum facerent vel venirent publice vel occulte, tacite vel expresse, voluerunt in aliquo non audiri et omne iudicium et juris auxilium et audientiam super hoc sibi claudi et denegari super predictis, tanquam venientibus contra proprium juramentum. Et si forte consules et consilarii predicti aut aliquis ex ipsis de universitate vel communitate castri predicti de Cordua in aliquo defecerunt contra officium inquisitionis Tholosane, quod non credunt, ymo penitus diffidentur, tanquam fideles et dicto officio inquisitionis et ejus preceptis obedientes, super quibus humiliter veniam postularunt, predictus dominus vicarius et locumtenens, attenta eorum devotione et affectione ac humiliatione, volens misericorditer agere cum eisdem, omnem offensam et injuriam, si quam fecerunt vel commiserunt contra inquisitionem Tholosanam vel officium ejusdem, quatenus ad eum spectat et potest et debet, de jure, vice et autoritate predicti domini inquisitoris Tholosani, misericorditer et gratiose remisit. De quibus omnibus tam dictus dominus vicarius et locumtenens cum consilio dictorum prioris et magistri, quam etiam consules et consilarii prefati

Pelfort (*Pilusfortis*) de Rabastens, il ne fit que passer sur ce siège (1315-1317), tandis que Jacques Fournier y fut appelé (1317-1326) au moment où, avec le pontificat de Jean XXII, la poursuite rendue nécessaire par le mouve-

et superius nominati requisiverunt sibi retineri et fieri unum et plura, publicum seu publica instrumenta ejusdem continentie et tenoris inter eos distribuenda, dictandum seu dictanda, conficiendum seu conficienda per nos notarios infra scriptos cum consilio sapientum veritatis su[b]stantia in aliquo non mutata.

« Acta fuerunt hec in capitulo fratrum Predicatorum Tholose, anno, indictione, die et mense, pontificatu et anno predictis, circa horam meridiei, presentibus venerabilibus et religiosis viris fratribus Guillelmo de Bellofario, priore dicti conventus, magistro Bertrando de Sancto Michaelae predicto, Johanne Pasqueti ordinis Predicatorum, ac etiam venerabili et religioso viro domino Guillelmo Froterii, canonico ecclesie Tholose, decretorum doctore, et domino Petro de Vallesor, presbitero, bacallario in decretis, oriundo de diocesi Tholosana, et magistro Roberto Fabri, sacrosancte Romane Ecclesie autoritate ac etiam inquisitionis Tholose heretice pravitatis publico notario et jurato. Et ego Radulphus Valoti, publicus Tholose et officii inquisitionis predictae notarius ac juratus, premissis omnibus et singulis una cum testibus superscriptis et magistro Roberto, notario predicto, presens interfui, et omnia premissa et singula una cum dicto notario recepi et stipulatus fui cum eodem, inclito principe domino Philippo, Francorum rege, regnante, et in hanc publicam formam redégi, manuque mea propria scripsi, cum interliniariis dictionibus *tencantur*, alias *fratribus*, *bacallario in decretis*, requisitus atque in testimonium omnium premissorum signum meum apposui sequens.